
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 28 DEL 22/05/2020

Prot. N. 8844 del 22/05/2020

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ISTITUZIONE DI
 ZONA PEDONALE NEL CENTRO STORICO-  PROVVEDIMENTO
ATTUATIVO DELLA D.G.C. N.65 DEL 18.05.2020

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Leverano rappresenta la Comunità cittadina, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico e che  l’ Amministrazione Comunale 
ha attuato nel corso degli anni politiche volte a promuovere il Paese  e a valorizzarne le peculiarità 
turistiche e culturali e sotto questo profilo un ruolo di primo piano è rivestito dal centro storico , 
area nella quale è concentrata la gran parte del nostro patrimonio storico-artistico ; 
Visto  l’art.  7  comma  9  del  D.Lgs.  30  aprile  1992 n.  485 (Nuovo Codice  della  Strada)  e  suo 
Regolamento di Esecuzione ed attuazione che prevede che i Comuni provvedono con Deliberazione 
della Giunta a delimitare le Area Pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti 
del  traffico  sulla  sicurezza  della  circolazione,  sulla  salute,  sull’ordine  pubblico,  sul  patrimonio 
ambientale e  culturale e sul territorio ; 

Rilevato che l’A.C., nell’ambito delle numerose iniziative  già avviate per sostenere la  ripresa e il 
rilancio delle attività commerciali colpite dalla crisi  dovuta alla pandemia coronavirus,   intende 
agevolare  ed  incrementare    anche l’attività   del  settore  ristorazione  e  quello  del  turismo con 
l’attuazione di  nuove regole e agevolazioni  che  rendano  più fruibili  e vivibili gli  spazi aperti  ;

 Ordinanza n. 28 del  22/05/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

Vista la  Deliberazione di G.C. n.65 del 18.05.2020 con la quale l’A. C. ha deliberato di  istituire 
altre Aree Pedonali  nel Centro  Storico estendendo la pedonalizzazione anche su  via Marciano e su 
via Roma nel  tratto compreso tra via Marciano e via Caracciolo;

Rilevata la necessità  di  adottare  opportuni  provvedimenti  di  circolazione stradale  mirati  a dare 
attuazione all’atto di indirizzo dell’organo giuntale e di disporre per l’attivazione dell’istituzione in 
dell’area pedonale predetta, secondo modalità e termini riportati nella  D.G.C. 104/19; 

Visto l'art. 107, comma 2° del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 (T. U. EE. LL.);

Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di esecuzione 
del vigente codice della strada,concernente obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 20.05.2019-prot. n. 9032;

richiamato tutto quanto in premessa e in esecuzione di quanto deliberato con provvedimento nr.65 del  
18.05.2020 

O R D I N A

L’ Istituzione  dell’ A.P.U.  su  via Marciano e sul tratto di via Roma compreso tra  via Marciano 
e via Caracciolo,

 per tutti i mesi dell’anno, nell’arco temporale  giornaliero  dalle ore 20:30 alle ore 03:00 del 
giorno successivo per tutti i giorni festivi e feriali  con eccezione dei veicoli di polizia e in servizio 
di  emergenza , veicoli  destinati  all’espletamento di  pubblici servizi,  per servizi  di  manutenzione e altri  
particolari,  oltre  che  velocipedi  e  veicoli   a  servizio  di  persone  disabili  in  possesso  del   relativo  
contrassegno e dei veicoli autorizzati  

Tutte le ordinanze in contrasto con la presente, devono intendersi temporaneamente 
sospese, ovvero devono ritenersi complementari o integrative, e comunque valide per la 
parte non contrastante.

 il  personale della Forza Pubblica impegnato in servizio di viabilità sulle strade interessate al 
Provvedimento avrà cura di rendere noto all'utenza anche in maniera immediata, i contenuti del presente 
atto,  adottando  i  provvedimenti  in  materia  di  circolazione  stradale,   idonei  a  consentire  il  regolare 
funzionamento dell’area pedonale individuata.

 La Polizia Locale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92) sono incaricati 
della sua esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di 
tempo imposti da quest'ultima, ferma restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, per 
adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili.

 Copia  della  presente  Ordinanza,  viene  comunicata  all'Albo  Pretorio  comunale  per  la  registrazione  ed 
affissione, nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa per conoscenza a:

 Al locale Comando Carabinieri;

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia 

 Ordinanza n. 28 del  22/05/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione).

A  V  V  I  S A

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, 

in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere : per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari.

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, 

può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 

dei segnali apposti, al Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del Regolamento emanato 

con D.P.R. n. 495/1992.

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
amministrativo è il Responsabile del Settore  Polizia Locale.

Lì 22/05/2020
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 28 del  22/05/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 814

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 22/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 22/05/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 22/05/2020
______________________

 Ordinanza n. 28 del  22/05/2020   -  pag. 4 di 4


	richiamato tutto quanto in premessa e in esecuzione di quanto deliberato con provvedimento nr.65 del 18.05.2020 
	A  V  V  I  S A

